Her ne kadar 1882 tarihli salnamede ilk defa yer veriliyor olsa da Osmanlı Arşiv kayıtlarından mektebin daha eski tarihlerde açıldığı anlaşılmaktadır.

28 Kasım 1878 tarihli belgelere göre Kastamonu Vilayeti Bolu Sancağı Çarşamba nahiyesi merkez hükümeti olan Çaycuma da inşa edilen rüşdiye mektebine Yafa Rüştiye Muallim-i evveli Mustafa Efendi'nin H. 1294 / M. 1877 senesi maarif bütçesinden 600 kuruş maaşla muallim-i evvel olarak atanması, aylık 80 kuruş maaşla kapıcı/hademe aylığı ve senelik 1.000 kuruş çeşitli masraflar bedeli verilmesi uygun görülmüştür (BOA. MF. MKT. 58/99; BOA. MF. MKT. 58/156; BOA. MF. MKT. 59/12).

Aynı tarihlerde Tosya Rüşdiye Mektebi'nde öğrenci sayısı 86 iken İnebolu Rüşdiye Mektebi'nde 71 öğrenci mevcudu bulunmaktadır (BOA. MF. İBT. 49/78). Bu rakamlar Çaycuma'nın Kastamonu'nun büyük kazalarından olan İnebolu ve Tosya kazalarındaki öğrenci sayılarından çok da geri kalmadığını ve ahalinin çocuklarını okutmak arzusunda olduğunu göstermektedir.

1312/1896 senesi Mart, Nisan ve Mayıs aylarına ait üç aylık hülasa cetveline göre mektebin öğrenci durumu aşağıdaki tablo 2'de verilmiştir.

Osmanlı Devleti'nde Modern Eğitim Kurumlarından Rüşdiye Mektepleri: Çaycuma Rüşdiye Mektebi Örneği

Tablo 2: R. 1312/ M.1896 senesi Mart, Nisan ve Mayıs aylarına ait üç aylık hülasa cetveline göre öğrenci sayısı

Sınıf Mart Nisan Mayıs
Dördüncü sınıf 9 8 (Sebepsiz terk etmiş) 7
Üçüncü sınıf 10 9 8
İkinci sınıf 16 15 15
Birinci sınıf 18 18 18
<b>Toplam</b> <b>53</b> <b>50</b> <b>48</b>

Mart ayında mektebe yeniden yazılan ve terk eden bulunmaz iken mektebin yekunu 53 öğrencidir. Nisan ayında dördüncü sınıftan bir öğrenci sebepsiz, üçüncü sınıftan bir öğrenci ve ikinci sınıftan da bir öğrenci mektebi terk etmiş mevcut 50'ye inmiş ve son olarak mayıs ayında da dördüncü sınıftan bir öğrenci üçüncü sınıftan bir öğrenci mektebi terk ettiğinden öğrenci sayısı 48 olmuştur (BOA. MF. İBT. 53/51). 1895 yılına yukarıdaki tablo1'de verilen 55 öğrenci sayısının bir yıl geçmeden 48'e düştüğü görülmektedir. Özellikle terklerin son sınıflarda olması dikkat çekicidir.

1317/1901 senesi Eylül, Teşrinievvel ve Teşrinisani ayları ile sonraki üç ay olan Kanunuevvel, Kanunusani ve Şubat aylarına ait üç aylık hülasa cetvellerine göre mektebin öğrenci durumu aşağıdaki tablo 3'te verilmiştir.

Tablo 3: R. 1317/ M.1901 senesi Eylül, Teşrinievvel ve Teşrinisani ile Kanunuevvel, Kanunusani ve Şubat aylarına ait üç aylık hülasa cetvellerine göre öğrenci durumu

Sınıf Eylül Teşrinievvel Teşrinisani Kanunuevvel Kanunusani Şubat
3.sınıf 9 9 9 9 9 9
2.sınıf 13 13 13 15 15 15
1.sınıf 18 18 18 12 12 12
<b>Toplam</b> <b>40</b> <b>40</b> <b>40</b> <b>36</b> <b>36</b> <b>36</b>

Tablo 4: R.1320/ M.1904 senesi Eylül, Teşrinievvel, Teşrinisani aylarına ait üç aylık hülasa cetveline göre öğrenci durumu

Sınıf Eylül Teşrinievvel Teşrinisani
Üçüncü sınıf 8 8 8
İkinci sınıf 14 14 14
Birinci sınıf 30 30 30
<b>Toplam</b> <b>52</b> <b>52</b> <b>52</b>

Tablo 4'e göre 1320/1904 senesi Eylül, Teşrinievvel ve Teşrinisani aylarına ait üç aylık hülasa cetveline göre eylül ayında mektebe yeniden yazılan öğrenci sayısı 24 olurken terk eden öğrenci yoktur. Mektebin yekunu 52 öğrencidir. Teşrinievvel ve teşrinisani aylarında yeni yazılan ve terk eden bulunmaz iken mevcut öğrenci sayısı aynı kalmıştır.